

## 平成12年度 中間決算補足資料

### 1. 決算概要(連結)

	平成11年度 (実績)	平成12年度上期		平成12年度下期		平成12年度通期	
		(実績)	(前同比 増減) %	(見通し)	(前同比 増減) %	(見通し)	(前年比 増減) %
売上高(億円)	14,471	7,353	2.5	7,746	6.2	15,100	4.3
売上総利益(億円)	5,800	2,940	0.1	3,069	7.3	6,010	3.6
営業利益(億円)	889	511	16.1	538	20.0	1,050	18.1
税引前利益(億円)	703	461	36.4	478	30.9	940	33.5
当期純利益(億円)	419	258	26.3	271	26.5	530	26.4
1株当たり当期純利益(円)	60.61	37.27	-	39.24	-	76.51	-
設備投資額(億円)	583	373	-	386	-	760	-
有形固定資産 減価償却費(億円)	619	289	-	360	-	650	-
研究開発費(億円)	665	382	-	378	-	760	-
金融収支(億円)	41	20	-	3	-	17	-
為替レート(US\$)	111.52	107.23	-	105.00	-	106.00	-
為替レート(EUR)	115.35	98.63	-	90.00	-	94.50	-

### 2. 部門別売上高(連結)

(単位: 億円)

	平成12年度上期	平成12年度下期				平成12年度通期			
	(実績)	(見通し)	(前同比 増減) %	(為替影響を 除く見通し)	(前同比 増減) %	(見通し)	(前年比 増減) %	(為替影響を 除く見通し)	(前年比 増減) %
複写機器	4,331	4,568	8.7	4,740	12.7	8,900	2.3	9,369	7.7
国内	2,266	2,453	6.5	2,453	6.5	4,720	4.1	4,720	4.1
海外	2,064	2,115	11.3	2,286	20.4	4,180	0.3	4,649	11.6
情報機器	1,982	2,047	0.2	2,097	2.3	4,030	5.3	4,156	8.6
国内	1,441	1,458	7.2	1,458	7.2	2,900	10.6	2,900	10.6
海外	541	588	14.8	639	7.4	1,130	6.3	1,256	4.2
その他	1,038	1,131	8.6	1,135	9.0	2,170	11.8	2,193	13.0
国内	853	926	9.2	926	9.2	1,780	13.1	1,780	13.1
海外	185	204	5.8	209	8.2	390	6.3	413	12.7
合計	7,353	7,746	6.2	7,973	9.3	15,100	4.3	15,720	8.6
国内	4,561	4,838	7.2	4,838	7.2	9,400	7.7	9,400	7.7
海外	2,791	2,908	4.5	3,134	12.6	5,700	0.7	6,320	10.1
米州	1,124	1,175	8.4	1,185	9.4	2,300	0.5	2,415	4.5
欧州	1,171	1,228	3.7	1,440	12.9	2,400	7.2	2,850	10.2
その他	495	504	19.0	509	20.0	1,000	18.6	1,055	25.2

<ご参考> 為替レート(期中平均レート)

	H11下期	H11通期	H12上期	H12下期	H12通期
US\$ 1 =	¥105.81	¥111.52	¥107.23	¥105.00	¥106.00
EURO 1 =	¥107.27	¥115.35	¥98.63	¥90.00	¥94.50

3. 事務機器・分野別売上表（連結）

（単位：億円）

項目	平成 12 年度 上期	平成 12 年度下期				平成 12 年度通期			
	(実績)	(見通し)	(前同比 増減) %	(為替影響を 除く見通し)	(前同比 増減) %	(見通し)	(前年比 増減) %	(為替影響を 除く見通し)	(前年比 増減) %
デジタル画像	2,751	2,938	5.0	3,036	8.5	5,690	4.2	5,950	8.9
国内	1,605	1,704	11.1	1,704	11.1	3,310	10.4	3,310	10.4
海外	1,146	1,233	2.3	1,331	5.4	2,380	3.4	2,640	7.1
その他画像	1,471	1,398	13.8	1,472	9.3	2,870	18.4	3,065	12.9
国内	619	570	20.8	570	20.8	1,190	20.3	1,190	20.3
海外	852	827	8.2	901	0.0	1,680	17.1	1,875	7.5
画像ソリューション	4,222	4,337	1.9	4,508	2.0	8,560	4.7	9,015	0.4
国内	2,224	2,275	0.9	2,275	0.9	4,500	0.2	4,500	0.2
海外	1,998	2,061	4.8	2,233	3.1	4,060	9.6	4,515	0.5
プリンティングシステム	897	1,002	36.7	1,051	43.4	1,900	34.7	2,024	43.4
国内	419	510	15.6	510	15.6	930	19.8	930	19.8
海外	478	491	68.6	540	85.4	970	52.9	1,094	72.4
その他 I/O システム	188	251	42.4	252	43.3	440	37.5	455	42.3
国内	80	119	102.9	119	102.9	200	110.1	200	110.1
海外	108	131	12.0	133	13.4	240	6.7	255	13.7
ネットワーク I/O システム	1,086	1,253	37.8	1,304	43.4	2,340	35.2	2,479	43.2
国内	499	630	25.9	630	25.9	1,130	29.6	1,130	29.6
海外	586	623	52.4	673	64.7	1,210	40.8	1,349	57.0
ネットワークシステムソリューション	1,004	1,025	10.8	1,025	10.8	2,030	11.6	2,031	11.7
国内	983	1,006	10.8	1,006	10.8	1,990	10.7	1,990	10.7
海外	21	18	14.6	18	16.4	40	77.5	41	84.6
事務機器合計	6,314	6,615	5.8	6,837	9.3	12,930	3.2	13,526	7.9
国内	3,707	3,912	6.8	3,912	6.8	7,620	6.5	7,620	6.5
海外	2,606	2,703	4.4	2,925	13.0	5,310	1.2	5,906	9.9
その他事業	1,038	1,131	8.6	1,135	9.0	2,170	11.8	2,193	13.0
国内	853	926	9.2	926	9.2	1,780	13.1	1,780	13.1
海外	185	204	5.8	209	8.2	390	6.3	413	12.7
合計	7,353	7,746	6.2	7,973	9.3	15,100	4.3	15,720	8.6
国内	4,561	4,838	7.2	4,838	7.2	9,400	7.7	9,400	7.7
海外	2,791	2,908	4.5	3,134	12.6	5,700	0.7	6,320	10.1
米州	1,124	1,175	8.4	1,185	9.4	2,300	0.5	2,415	4.5
欧州	1,171	1,228	3.7	1,440	12.9	2,400	7.2	2,850	10.2
その他	495	504	19.0	509	20.0	1,000	18.6	1,055	25.2

各区分には以下の製品が含まれております。

- デジタル画像 ..... デジタル PPC・カラー PPC・印刷機・FAX 等機器 及び 関連消耗品・サービス等
- その他画像 ..... アナログ PPC・ジラジ 等機器 及び 関連消耗品・サービス・サーマルヘッド等
- プリンティングシステム ..... マルチファンクションプリンター(MFP)・レーザープリンター等機器及び 関連消耗品・サービス・関連ソフト等
- その他 I/O システム ..... 光ディスク応用商品 及び システム・スキヤ等
- ネットワークシステムソリューション ..... パソコン・サーバ・ネットワーク機器・ネットワーク関連ソフト・アプリソフト 及び サービス・サポート等
- その他事業 ..... デジタルカメラ・アナログカメラ・半導体等

<ご参考> 為替レート（期中平均レート）

	H 1 1 下期	H 1 1 通期	H 1 2 上期	H 1 2 下期	H 1 2 通期
US \$ 1 =	¥105.81	¥111.52	¥107.23	¥105.00	¥106.00
EURO 1 =	¥107.27	¥115.35	¥98.63	¥90.00	¥94.50

#### 4. 決算概要(単独)

	平成 11 年度 (実績)	平成 12 年度上期		平成 12 年度下期		平成 12 年度通期	
		(実績)	(前同比 増減) %	(見通し)	(前同比 増減) %	(見通し)	(前年比 増減) %
売上高(億円)	7,775	4,138	8.6	4,161	5.0	8,300	6.8
売上総利益(億円)	2,282	1,207	6.7	1,212	5.4	2,420	6.0
営業利益(億円)	582	302	0.7	307	9.1	610	4.8
経常利益(億円)	501	279	16.0	290	11.6	570	13.7
当期純利益(億円)	226	121	13.6	168	97.2	290	28.2
1株当たり当期純利益(円)	32.69	17.56	-	24.31	-	41.87	-
設備投資額(億円)	178	144	-	185	-	330	-
有形固定資産 減価償却費(億円)	219	94	-	135	-	230	-
研究開発費(億円)	643	358	-	351	-	710	-
金融収支(億円)	48	44	-	22	-	67	-
為替レート(US\$)	112.00	107.27	-	105.00	-	106.00	-
為替レート(EUR)	113.86	98.68	-	90.00	-	94.50	-

#### 5. 部門別売上高(単独)

(単位: 億円)

	平成 12 年度上期 (実績)	平成 12 年度下期				平成 12 年度通期			
		(見通し)	(前同比 増減) %	(為替影響を 除く見通し)	(前同比 増減) %	(見通し)	(前年比 増減) %	(為替影響を 除く見通し)	(前年比 増減) %
複写機器	2,750	2,680	0.0	2,716	1.4	5,430	1.2	5,588	4.1
国内	1,605	1,724	1.9	1,724	1.9	3,330	1.2	3,330	1.2
輸出	1,144	955	3.2	992	0.5	2,100	1.1	2,258	8.7
情報機器	1,102	1,167	12.0	1,180	13.3	2,270	15.2	2,326	18.0
国内	824	905	13.4	905	13.4	1,730	17.0	1,730	17.0
輸出	277	262	7.5	275	12.9	540	9.6	596	20.9
光学機器	41	48	31.0	49	33.5	90	12.1	93	15.9
国内	23	26	26.1	26	26.1	50	4.2	50	4.2
輸出	17	22	37.3	23	42.8	40	23.9	43	33.1
その他	245	264	28.1	264	28.3	510	43.2	512	43.8
国内	192	197	19.3	197	19.3	390	41.1	390	41.1
輸出	52	67	63.7	67	64.8	120	50.6	122	53.1
合計	4,138	4,161	5.0	4,212	6.3	8,300	6.8	8,519	9.6
国内	2,646	2,853	6.6	2,853	6.6	5,500	8.0	5,500	8.0
輸出	1,492	1,307	1.5	1,359	5.5	2,800	4.4	3,019	12.6
米州	650	569	8.0	565	7.2	1,220	5.7	1,251	8.4
欧州	618	541	5.2	598	4.9	1,160	0.4	1,332	15.3
その他	223	196	3.4	194	2.4	420	12.8	436	17.1

<ご参考> 為替レート(期中平均レート)

	H 1 1 下期	H 1 1 通期	H 1 2 上期	H 1 2 下期	H 1 2 通期
US\$ 1 =	¥105.88	¥112.00	¥107.27	¥105.00	¥106.00
EURO 1 =	¥106.80	¥113.86	¥98.68	¥90.00	¥94.50

6. 事務機器・分野別売上表（単独）

（単位：億円）

項目	平成12年度 上期	平成12年度下期				平成12年度通期			
	(実績)	(見通し)	(前同比 増減) %	(為替影響を 除く見通し)	(前同比 増減) %	(見通し)	(前年比 増減) %	(為替影響を 除く見通し)	(前年比 増減) %
デジタル画像	2,164	2,146	4.7	2,181	6.3	4,311	5.9	4,457	9.4
国内	1,086	1,237	11.3	1,237	11.3	2,324	10.1	2,324	10.1
輸出	1,077	909	3.2	943	0.5	1,987	1.3	2,133	8.7
その他画像	681	531	29.3	538	28.4	1,213	20.8	1,241	19.0
国内	505	404	31.1	404	31.1	910	24.8	910	24.8
輸出	175	127	22.8	133	18.8	303	6.0	331	2.7
画像ソリューション	2,845	2,678	4.4	2,719	3.0	5,524	1.4	5,698	1.7
国内	1,591	1,642	3.4	1,642	3.4	3,234	2.6	3,234	2.6
輸出	1,253	1,036	6.1	1,077	2.4	2,290	0.2	2,464	7.9
プリンティングシステム	360	429	26.2	434	27.8	790	16.2	812	19.4
国内	277	342	22.3	342	22.3	620	20.3	620	20.3
輸出	82	87	44.6	92	53.3	170	3.2	192	16.6
その他I/Oシステム	171	198	52.3	201	55.2	370	64.6	388	72.6
国内	87	104	67.2	104	67.2	192	82.8	192	82.8
輸出	84	93	38.5	97	44.1	178	48.7	196	63.7
ネットワークI/Oシステム	532	627	33.4	636	35.4	1,160	28.2	1,200	32.6
国内	365	446	30.5	446	30.5	812	30.9	812	30.9
輸出	167	180	41.3	189	48.5	348	22.3	388	36.4
ネットワークシステムソリューション	474	541	21.0	541	21.0	1,015	22.5	1,015	22.5
国内	473	540	20.8	540	20.8	1,013	22.3	1,013	22.3
輸出	0	1	1751.2	1	1751.2	2	988.6	2	988.6
事務機器合計	3,852	3,847	3.4	3,897	4.8	7,700	4.9	7,914	7.8
国内	2,430	2,629	5.6	2,629	5.6	5,060	6.1	5,060	6.1
輸出	1,421	1,218	1.1	1,268	3.0	2,640	2.8	2,854	11.1
その他事業	286	313	28.5	314	29.1	600	37.5	605	38.7
国内	216	223	20.0	223	20.0	440	35.7	440	35.7
輸出	70	89	56.1	91	58.5	160	42.9	165	47.3
合計	4,138	4,161	5.0	4,212	6.3	8,300	6.8	8,519	9.6
国内	2,646	2,853	6.6	2,853	6.6	5,500	8.0	5,500	8.0
輸出	1,492	1,307	1.5	1,359	5.5	2,800	4.4	3,019	12.6
米州	650	569	8.0	565	7.2	1,220	5.7	1,251	8.4
欧州	618	541	5.2	598	4.9	1,160	0.4	1,332	15.3
その他	223	196	3.4	194	2.4	420	12.8	436	17.1

各区分には以下の製品が含まれております。

- デジタル画像 ..... デジタルPPC・カラーPPC・印刷機・FAX等機器及び関連消耗品・サービス等
- その他画像 ..... アナログPPC・ジヤグ等機器及び関連消耗品・サービス・サーマルヘッド等
- プリンティングシステム ..... マルチファンクションプリンター(MFP)・レーザープリンター等機器及び関連消耗品・サービス・関連ソフト等
- その他I/Oシステム ..... 光ディスク応用商品及びシステム・スキヤナ等
- ネットワークシステムソリューション ..... パソコン・サーバ・ネットワーク機器・ネットワーク関連ソフト・アプリソフト及びサービスサポート等
- その他事業 ..... デジタルカメラ・アナログカメラ・半導体等

<ご参考>為替レート（期中平均レート）

	H11下期	H11通期	H12上期	H12下期	H12通期
US\$ 1 =	¥105.88	¥112.00	¥107.27	¥105.00	¥106.00
EURO 1 =	¥106.80	¥113.86	¥98.68	¥90.00	¥94.50

## 7.リース子会社を持分法適用した場合の試算情報

リース業を営んでおりますリコーリース（株）を連結対象から持分法適用した場合の連結損益計算書、連結貸借対照表の試算をしております。

連結損益計算書（平成 12 年度中間期）（単位：億円）

	連結	持分法
売上高	7,353	6,814
売上総利益	2,940	2,887
営業利益	511	467
税引前利益	462	427
当期純利益	258	258

連結貸借対照表（平成 12 年度中間期）

（単位：億円）

	連結	持分法		連結	持分法
流動資産	7,567	8,912	短期借入金	1,628	615
固定資産	8,096	4,248	その他流動負債	4,719	4,786
			流動負債	6,347	5,401
			長期借入金	2,759	1,400
			その他固定負債	1,009	812
			固定負債	3,768	2,211
			資本	5,548	5,548
資産	15,663	13,160	負債 + 資本	15,663	13,160

経営指標

	連結	前年同期比	持分法	前年同期比
総資本税引前利益率	3.0%	1.8%	3.3%	1.8%
株主資本当期純利益率	4.7%	0.6%	4.7%	0.6%
株主資本比率	35.4%	4.0%	42.2%	4.7%
借入金依存度	33.0%	5.0%	15.3%	4.3%
有利子負債比率	93.2%	27.8%	36.3%	16.1%
総資産回転率	0.47	-	0.52	-